
1 

VERBALE DELLA RIUNIONE DEL CONSIGLIO 

DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FORLI’- CESENA 

TENUTASI IN DATA  

28/02/2022 

Alle ore 15,00 del 28/02/2022, regolarmente convocato, si riunisce in 

seduta ordinaria, in videoconferenza con Teams, il Consiglio dell’Ordine 

degli Avvocati di Forlì Cesena nelle persone degli Avv.ti: Roberto Roccari 

- Presidente, Francesco Farolfi – Segretario, Daniela Sangro – Tesoriere, 

Anna Fabbri, Luca Ferrini, Danilo Mastrocinque, Luca Porfiri, Marta 

Rolli, Elena Toni. 

Assenti: Avv.ti Carlo Nannini, Alessandro Pinzari. 

Il Consiglio si riunisce per discutere e deliberare sul seguente 

Ordine del Giorno      

1. Approvazione – ratifica verbale del 14/02/2022 

2. Segnalazione OMISSIS 

3. Ufficio del Processo – Dott.sse Cecilia Locatelli e Gloria Marchi 

4. Ufficio del Processo – Dott.ssa Giulia Randi 

5. Richiesta di sospensione volontaria dall’esercizio della 

professione forense, ex art. 20 c. 2 L. 247/2012, da parte dell’Avv. 

Greta Mangia 

6. Avv. Stefania Cappelli - Richiesta disponibilità Sala Assemblee 

7. Avv. Simone Balzani – Camera Penale della Romagna – Richiesta 

disponibilità Sala Assemblee 

8. Convocazione Assemblea degli Iscritti - Elezione Delegati XXXV  

Congresso Nazionale Forense 

9. Ratifica invio esposti al CDD 



2 

10. Comunicazione Federazione Nazionale degli Ordini dei Medici 

Chirurghi e degli Odontoiatri 

11. Istanza di iscrizione nell’Elenco degli Avvocati per il Patrocinio a 

Spese dello Stato da parte degli Avv.ti Francesca Rigoni e 

Carlotta Bandini 

12. I semestre di pratica per i Dott.ri Calypso Carella e Matteo Maio  

13. II semestre di pratica per la Dott.ssa Elena Teodorani 

14. Istanza di cancellazione dal Registro dei Praticanti Avvocati da 

parte dei Dott.ri Elena Biondini, Laura Gentili e Tommaso 

Mambelli 

15. Istanza di iscrizione nel Registro dei Praticanti Avvocati da parte 

della Sig.ra Lisa Bruschi  

16. Istanza di iscrizione nel Registro dei Praticanti abilitati al 

Patrocinio Sostitutivo da parte della Dott.ssa Elena Teodorani 

17. Richiesta nulla osta al trasferimento da parte della Dott.ssa 

Vincenza Billi 

18. Ratifica verbale della Commissione Accreditamento delle Attività 

Formative 

19. Ratifica Situazione contabile Fondazione Forense 

20. Istanze di ammissione al patrocinio a spese dello Stato 

21. Varie ed eventuali  

******** 

Assume la presidenza l’Avv. Roberto Roccari il quale chiama a fungere  

da Segretario il Consigliere Avv. Francesco Farolfi e, constatato il 

numero legale dei Consiglieri, dichiara validamente costituita la riunione  

ed apre la seduta. 



3 

Si passa all’esame dei punti all’ordine del giorno: 

******** 

1. Approvazione – ratifica verbale del 14/02/2022 

Si approva e ratifica il verbale del 14/02/2022. 

2. Segnalazione OMISSIS 

Si trasmette al CDD. 

3. Ufficio del Processo – Dott.sse Cecilia Locatelli e Gloria Marchi 

Il Consiglio, all’unanimità dei presenti,  

visto l’art. 31 del D.L. 152/2021, che prevede per i professionisti assunti 

per collaborare con l’ufficio del processo, la possibilità di mantenere 

l’iscrizione all’Albo di appartenenza, stabilendo espressamente 

l’illegittimità della cancellazione d’ufficio da parte dell’Ordine;  

vista la precedente delibera assunta dal COA il 14.2.2022, nella quale si 

sollecita l’intervento del legislatore in considerazione della ritenuta 

esistenza di situazioni di incompatibilità fra l’iscrizione all’Albo degli 

Avvocati e lo svolgimento di attività lavorativa nell’ufficio del processo; 

considerato che risulta in attesa di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale 

la norma annunciata dal governo con la quale, accogliendo le sollecitazioni 

dell’Avvocatura, viene stabilito che l’assunzione nell’ufficio del processo 

configura una casa di incompatibilità con la professione forense, 

comportando la sospensione dall’esercizio della professione per tutta la  

durata del rapporto, con onere per gli avvocati ed i praticanti di dare 

comunicazione dell’assunzione dell’incarico prima della presa di 

possesso; 



4 

considerato che, secondo quanto risulta, la dichiarata situazione di 

incompatibilità sussisterebbe solo per gli iscritti all’Albo degli Avvocati e 

non per i praticanti privi del patrocinio; 

rilevato che sono pervenute diverse domande di sospensione da parte di 

avvocati iscritti all’Albo e da praticanti, che sono risultati vincitori della 

selezione per l’Ufficio del Processo, ma che, per i praticanti privi del 

patrocinio, l’eventuale accoglimento della richiesta di sospensione 

volontaria potrebbe pregiudicare la possibilità di sostenere l’esame di 

abilitazione alla professione di avvocato, facendo venire meno il termine 

di durata prescritto dalla legge, 

DELIBERA 

di accogliere la domanda di sospensione volontaria presentata dagli iscritti 

all’Albo degli Avvocati e di limitarsi a prendere atto della domanda 

avanzata dai praticanti privi del patrocinio sostitutivo, rimandando ogni 

decisione in merito all’accoglimento dell’istanza ai chiarimenti che 

saranno forniti dal CNF e dal Ministero della Giustizia, ferma restando 

l’assoluta correttezza del comportamento di chi ha presentato la domanda 

di sospensione volontaria. 

Si comunichi alle interessate a cura della Segreteria 

4. Ufficio del Processo – Dott.ssa Giulia Randi 

Il Consiglio, vista la richiesta della dott.ssa Giulia Randi, delibera di 

risponderle trasmettendole copia della delibera sopra riportata, adottata in 

relazione alla posizione dei praticanti risultati vincitori della selezione per 

l’Ufficio del Processo. 

Delibera inoltre di comunicare che, allo stato risulta in corso di 

pubblicazione la norma che consente ai tirocinanti ex art. 73 DL 69/2013 



5 

di poter richiedere che l’attività svolta nell’Ufficio del Processo possa 

essere computata ai fini del raggiungimento del periodo di diciotto mesi 

richiesti per lo svolgimento del tirocinio e conseguentemente per poter 

sostenere l’esame di abilitazione alla professione di avvocato. 

Allo stato il Consiglio non è in grado di fornire ulteriori indicazioni, ma le 

norme annunciate dal governo sembrano essere nel senso di potere 

consentire di sostenere l’esame di ammissione alla professione nella 

prossima sessione prevista. 

Si comunichi all’interessata a cura della Segreteria.   

5. Richiesta di sospensione volontaria dall’esercizio della 

professione forense, ex art. 20 c. 2 L. 247/2012, da parte dell’Avv. 

Greta Mangia 

Il Consiglio, vista la domanda di sospensione presentata dall’Avv. Greta 

Mangia, visto l’art. 20 della legge professionale, delibera di sospendere 

dall’esercizio professionale l’Avv. Greta Mangia con decorrenza dalla 

data odierna. 

6. Avv. Stefania Cappelli - Richiesta disponibilità Sala Assemblee 

Il Consiglio, all’unanimità dei presenti, autorizza la concessione della sala 

assemblee. 

Si comunichi all’Avv. Cappelli a cura della segreteria. 

7. Avv. Simone Balzani – Camera Penale della Romagna – Richiesta  

disponibilità Sala Assemblee 

Il Consiglio, all’unanimità dei presenti, autorizza. 

Si comunichi all’Avv. Balzani a cura della segreteria. 

8. Convocazione Assemblea degli Iscritti - Elezione Delegati XXXV 

Congresso Nazionale Forense 



6 

Il Consiglio, all’unanimità dei presenti, delibera di fissare le elezioni dei 

delegati al XXXV Congresso Nazionale forense per le giornate del 19 e 20 

maggio, invita gli iscritti interessati a far parte della commissione 

elettorale a manifestare la loro disponibilità mediante mail da inviare alla 

Segreteria dell’Ordine entro il 31.03.2022. 

Il Consiglio esaminerà la possibilità di riconoscere crediti in materia di 

deontologia e Ordinamento Forense ai componenti della Commissione. 

Si comunichi a tutti gli iscritti a cura della Segreteria. 

9. Ratifica invio esposti al CDD 

Il Consiglio ratifica l’invio al CDD degli esposti n.ri 17-18/2022. 

10. Comunicazione Federazione Nazionale degli Ordini dei Medici 

Chirurghi e degli Odontoiatri 

Il Consiglio prende atto. 

11. Istanza di iscrizione nell’Elenco degli Avvocati per il Patrocinio a 

Spese dello Stato da parte degli Avv.ti Francesca Rigoni e Carlotta 

Bandini 

Viene presa in esame la domanda di iscrizione nell’Elenco degli Avvocati 

per il Patrocinio a spese dello Stato come previsto dalla legge 24.2.2005 n. 

25 presentata dall’Avv. FRANCESCA RIGONI in data 14/02/2022 per il 

settore volontaria giurisdizione. 

Il Consiglio 

vista l’istanza di iscrizione e la documentazione allegata; ritenuto che la 

stessa sia conforme a quanto contenuto nella delibera datata 22/05/2012 di 

questo Consiglio in conformità alle intervenute modifiche legislative in 

materia di autocertificazione, L. 12.11.2011 n. 183 art. 15 comma 1; 

verificata l’assenza di sanzioni disciplinari; accertata la sussistenza del 



7 

requisito temporale di iscrizione all’Albo; 

DELIBERA 

 l’iscrizione dell’Avv. FRANCESCA RIGONI, (Cod. Fisc. 

RGNFNC74D42C573X), nata a CESENA il 02/04/74, con studio in 

CESENA, Via Felice Orsini, 8 nell’Elenco degli Avvocati per il Patrocinio 

a spese dello Stato per il settore volontaria giurisdizione come chiesto. 

Viene presa in esame la domanda di iscrizione nell’Elenco degli Avvocati 

per il Patrocinio a spese dello Stato come previsto dalla legge 24.2.2005 n. 

25 presentata dall’Avv. CARLOTTA BANDINI in data 18/02/2022 per i 

settori civile, penale, amministrativo e volontaria giurisdizione. 

Il Consiglio 

vista l’istanza di iscrizione e la documentazione allegata; ritenuto che la 

stessa sia conforme a quanto contenuto nella delibera datata 22/05/2012 di 

questo Consiglio in conformità alle intervenute modifiche legislative in 

materia di autocertificazione, L. 12.11.2011 n. 183 art. 15 comma 1; 

verificata l’assenza di sanzioni disciplinari; accertata la sussistenza del 

requisito temporale di iscrizione all’Albo; 

DELIBERA 

 l’iscrizione dell’Avv. CARLOTTA BANDINI, (Cod. Fisc.  

BNDCLT78E65D705B), nata a FORLIMPOPOLI il 25/05/78, con studio 

in FORLI', Viale D. Bolognesi n. 19 nell’Elenco degli Avvocati per il 

Patrocinio a spese dello Stato per i settori civile, penale, amministrativo e 

volontaria giurisdizione come chiesto. 

12. I semestre di pratica per i Dott.ri Calypso Carella e Matteo Maio  



8 

Il Consiglio, ritenuta sufficiente ed idonea la documentazione prodotta dai 

Dott.ri Calypso Carella e Matteo Maio delibera di ritenere valido, ai fini 

del compimento della pratica, il I° semestre. 

13. II semestre di pratica per la Dott.ssa Elena Teodorani 

Il Consiglio, ritenuta sufficiente ed idonea la documentazione prodotta 

dalla Dott.ssa Elena Teodorani delibera di ritenere valido, ai fini del 

compimento della pratica, il II° semestre. 

14. Istanza di cancellazione dal Registro dei Praticanti Avvocati da 

parte dei Dott.ri Elena Biondini, Laura Gentili e Tommaso Mambelli 

Il Consiglio 

vista la domanda della Dott.ssa ELENA BIONDINI, (Cod. Fisc. 

BNDLNE95M49C573X) nata a CESENA il 09/08/95, di cancellazione dal 

Registro Speciale dei Praticanti Avvocati tenuto da questo Ordine; 

D E L I B E R A 

la cancellazione della Dott.ssa ELENA BIONDINI dal detto Registro. 

Dispone che la presente delibera venga notificata all’interessata, ai sensi 

dell’art. 17 comma 13 L. 247/2012, nel termine di giorni 15 dalla data 

odierna. 

Dispone che, secondo quanto disposto dall’art. 17 comma 19 L. 247/2012 

e dall’art. 10 comma 1 D.M. 178/2016, l’esecutività della pronunzia di 

cancellazione sia immediatamente comunicata all’interessata, al C.N.F. ed 

a tutti i Consigli degli Ordini territoriali. 

Il Consiglio 

vista la domanda della Dott.ssa LAURA GENTILI, (Cod. Fisc. 

GNTLRA93A60C573S) nata a CESENA il 20/01/93, di cancellazione dal 

Registro Speciale dei Praticanti Avvocati tenuto da questo Ordine; 



9 

D E L I B E R A 

la cancellazione della Dott.ssa LAURA GENTILI dal detto Registro. 

Dispone che la presente delibera venga notificata all’interessata, ai sensi 

dell’art. 17 comma 13 L. 247/2012, nel termine di giorni 15 dalla data 

odierna. 

Dispone che, secondo quanto disposto dall’art. 17 comma 19 L. 247/2012 

e dall’art. 10 comma 1 D.M. 178/2016, l’esecutività della pronunzia di 

cancellazione sia immediatamente comunicata all’interessata, al C.N.F. ed 

a tutti i Consigli degli Ordini territoriali. 

Il Consiglio 

vista la domanda del Dott. TOMMASO MAMBELLI, (Cod. Fisc. 

MMBTMS95B02C573P) nato a CESENA il 02/02/95, di cancellazione 

dal Registro Speciale dei Praticanti Avvocati tenuto da questo Ordine; 

D E L I B E R A 

la cancellazione del Dott. TOMMASO MAMBELLI dal detto Registro. 

Dispone che la presente delibera venga notificata all’interessato, ai sensi 

dell’art. 17 comma 13 L. 247/2012, nel termine di giorni 15 dalla data 

odierna. 

Dispone che, secondo quanto disposto dall’art. 17 comma 19 L. 247/2012  

e dall’art. 10 comma 1 D.M. 178/2016, l’esecutività della pronunzia di 

cancellazione sia immediatamente comunicata all’interessata, al C.N.F. ed 

a tutti i Consigli degli Ordini territoriali. 

15. Istanza di iscrizione nel Registro dei Praticanti Avvocati da parte 

della Sig.ra Lisa Bruschi  



10 

Il Consigliere Segretario riferisce in ordine alla domanda presentata dalla 

Sig.ra LISA BRUSCHI di iscrizione nel Registro Speciale dei Praticanti 

Avvocati. 

Il Consiglio 

vista la domanda della Sig.ra LISA BRUSCHI (Cod. Fisc. 

BRSLSI98A47D704K) nata a FORLÌ il 07/01/98, residente in OMISSIS, 

di iscrizione nel Registro Speciale dei Praticanti Avvocati tenuto da questo 

Ordine Forense; udita la relazione del Consigliere Segretario; constatata la 

regolarità della documentazione allegata; visti gli artt. di legge; 

D E L I B E R A 

di iscrivere la Sig.ra LISA BRUSCHI nel Registro Speciale dei Praticanti 

Avvocati tenuto da questo Consiglio dell’Ordine, con avvertenza che, 

trascorsi sei mesi dalla iscrizione, a domanda dell’interessata e qualora 

sussistano i requisiti di legge, allegata la occorrente documentazione, potrà 

essere ammessa ad esercitare il patrocinio sostitutivo avanti il Giudice di 

Pace ed al Tribunale del Distretto nei limiti indicati dalla legge e per un 

periodo non superiore a cinque anni. 

16. Istanza di iscrizione nel Registro dei Praticanti abilitati al 

Patrocinio Sostitutivo da parte della Dott.ssa Elena Teodorani 

Il Consigliere Segretario riferisce in ordine alla domanda presentata dalla 

Dott.ssa   ELENA TEODORANI di autorizzazione al patrocinio. 

Il Consiglio 

vista la domanda della Dott.ssa ELENA TEODORANI (Cod. Fisc. 

TDRLNE95D68C573R) nata a CESENA, il 28/04/95, residente in 

OMISSIS, iscritta nel Registro Speciale dei Praticanti Avvocati in data 

11/01/2021 di autorizzazione al patrocinio; udita la relazione del 



11 

Consigliere Segretario; constatata la regolarità della documentazione 

allegata; 

D E L I B E R A 

di autorizzare la Dott.ssa ELENA TEODORANI ai sensi dell’art. 41 

comma 12 della legge 31 dicembre 2012, n. 247, ad esercitare attività 

professionale in sostituzione dell’Avvocato presso il quale svolge la 

pratica e, comunque, sotto il controllo e la responsabilità dello stesso anche 

se si tratta di affari non trattati direttamente dal medesimo; in ambito civile 

di fronte al Tribunale e al Giudice di Pace e in ambito Penale nei 

procedimenti di competenza del Giudice di Pace, in quelli per reati 

contravvenzionali e in quelli che, in base alle norme vigenti anteriormente 

alla data di entrata in vigore del D. Lgs 19.02.1998 n. 51, rientravano nella 

competenza del pretore, per un periodo non superiore a cinque anni, con 

avvertenza che non sarà ammessa all’esercizio del patrocinio sostitutivo 

senza aver assunto l’impegno solenne di cui all’art. 8 avanti al Consiglio 

dell’Ordine. 

17. Richiesta nulla osta al trasferimento da parte della Dott.ssa 

Vincenza Billi 

Il Consiglio,  

- vista la richiesta della Dott.ssa BILLI VINCENZA (Cod. fisc. 

BLLVCN59C48F259K) nata a MODIGLIANA il 08/03/1959, iscritta nel 

Registro speciale dei Praticanti Avvocati di Forlì Cesena con delibera in 

data 10/05/2021; 

constatato  

- che ha svolto con regolarità la pratica dal 10/05/2021 ad oggi; 



12 

-  che è in regola con il versamento della quota di iscrizione per l'anno 

2022; 

- che nei confronti della Dott.ssa BILLI VINCENZA non vi sono 

procedimenti disciplinari in corso; 

delibera che  

NULLA OSTA 

al trasferimento della Dott.ssa BILLI VINCENZA all'Ordine Forense di 

BOLOGNA con avvertenza che si procederà alla Sua cancellazione non 

appena perverrà comunicazione dell'avvenuta iscrizione nel Registro 

speciale dei Praticanti Avvocati presso l’Ordine Forense di BOLOGNA. 

18. Ratifica verbale della Commissione Accreditamento delle Attività 

Formative 

Il Consiglio ratifica il Verbale della Commissione Accreditamento delle 

Attività Formative n. 74 del 20/01/2022. 

19. Ratifica Situazione contabile Fondazione Forense 

Il Consiglio ratifica la situazione contabile - quarto trimestre 2021 - della 

Fondazione Forense. 

20. Istanze di ammissione al patrocinio a spese dello Stato 

Il Consiglio prende in esame le istanze di ammissione al Patrocinio a spese 

dello Stato presentate da: OMISSIS 

21. Varie ed eventuali  

Nulla. 

Prossima riunione del Consiglio il giorno 15 Marzo 2022 alle ore 14,45 

presso la sala Assemblee del Tribunale. 

Alle ore 16,00 il Presidente dichiara chiusa la riunione. 

   Il Segretario               Il Presidente 



13 

Avv. Francesco Farolfi   Avv. Roberto Roccari 

 


